
 

PORTARIA Nº 004/2026

 

 

O Presidente do Conselho Administrativo do Serviço Nacional de Aprendizagem Rural –

Administração Regional do Ceará – SENAR-AR/CE, no uso das atribuições que lhe confere o artigo

16, inciso XV, do Regimento Interno da Entidade,

 

RESOLVE:

 

Art. 1º. Fixar os valores de remuneração para ações executadas dentro do Programa de Assistência

que serão pagos aos prestadores de serviço no âmbito do FRUTITEC - “Projeto de transformação

tecnologica e sustentável da agricultura irrigada nos perímetro publicos de irrigação do Ceará”

que será realizado em parceria com o SENAR Administração Central, conforme Instrução de Serviço

nº 006/2024, de 30/11/2024 – Programa de Incentivo da Assistência Técnica e Gerencial - ATeG..

 

Profissional Ação

 

Descritivo de atividades Preço unitário

Técnico de Campo Visita Técnica Realização de visitas técnicas

frequentes e acompanhamento

personalizado de 30 produtores,

usuários de lotes incluidos em

perímetros irrigados.

Execução de diagnósticos

situacionais e produtivos

diretamente nas propriedades

pertencentes aos produtores.

Implementação prática das

inovações tecnológicas nas

regiões do Baixo Acaraú,

Tabuleiros de Russas e

Jaguaribe-Apodi.

 

 

 

 

 

 

R$ 235,00

Código de Verificação: 1770319404828x678098804157186000 Página 1 de 5



Técnico

Especialista em

Mercado

Relatório Planejamento estratégico por

perímetro irrigado, com o objetivo

de promover o  fortalecimento da

cadeia produtiva e melhoria do

acesso dos produtores aos

mercados regionais e nacionais

para os produtores atendidos

pelos de campo.

 

 

 

R$ 12.000,00

 

Técnico

Especialista em

Irrigação

Relatório Diagnóstico de otimização do uso

da água através da avaliação de

sistemas de irrigação instalados

nos lotes de produtores

atendidos pelos técnicos de

campo e recomendações de

melhoria para aumento da

eficiencia.

Monitoramento da eficiência de

irrigação para garantir o uso

racional da água.

 

 

 

 

R$   6.000,00

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Treinamento

Capacitação com carga horária

de 16h/a a ser ministrada aos

técnicos de campo (aulas

teóricas e práticas):

Cronograma temático dividido por

módulos:1. Fundamentos e

Relação Solo-Água-Planta.         

2. Propriedades físicas do solo.

3.Disponibilidade de água.

4.Necessidade hídrica das

culturas.5.Cálculo da lâmina de

irrigação.6. Sistema de Irrigação

Localizada: Gotejamento e

Microaspersão (foco em

eficiência hídrica). 6.

Componentes e

Dimensionamento.7. Manejo e

Automação.8. Fertirrigação e

Quimigação.9. Manutenção e

Solução de Problemas.

10.Checklist Preventivo.11. Aulas

Práticas: Sempre que possível,

incluir um módulo de campo para

aferição da Uniformidade de

Distribuição.

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

R$ 12.000,00

Técnico

Especialista em

Fitotécnica

Laudos Avaliação,diagnóstico e

recomendações da sanidade

vegetal e sanidade das culturas

utilizando inteligência

geoespacial e visita in loco dos

 

 

 

 

Código de Verificação: 1770319404828x678098804157186000 Página 2 de 5



lotes de produtores atendidos

pelos técnicos de campo.

Interpretação de dados de NDVI

(índice de vegetação) e

zoneamento por saúde da planta

captados por drones

multiespectrais

R$ 297,78

Técnico

Especialista em

Solos e Nutrição

Laudos Avaliação,diagnóstico e

recomendações para os lotes

atendidos pelos tecnicos de

campo com o foco na

conservação da fertilidade e no

uso racional de insumos

químicos para nutrição adequada

das culturas e manejo e

conservação dos solos.

 

 

R$ 297,78

 

 

 

Técnico

Especialista em

Eficiência

Energética

Laudos Avaliação,diagnóstico e

recomendações de estratégias

para a redução de custos

operacionais e desperdícios no

sistema produtivo dos lotes

atendidos pelos técnicos de

campo. Integração de tecnologias

que otimizem o consumo de

energia em processos de

bombeamento e manejo e

avaliação da contas de energia

emitidas pela empresa de

energia elétrica do estado

(ENEL) .

 

 

 

 

 

R$ 297,78

Supervisor Supervisão

Entrega Tipo 1

Relatório mensal de

acompanhamento dos tres

perímetros   irrigados atendidos

(Baixo Acarau, Tabuleiros de

Russas e Jaguaribe-Apodi(DIJA),

considerando o andamento das

atividades dos técnicos de

campo, interpretação dos

indicadores, evolução dos

produtores atendidos, resumos

das visitas realizadas, problemas

identificados e soluções

apresentadas e demais temas

pertinentes. Obs: O supervisor

deverá participar de forma

presencial das atividades de

campo da equipe técnica por no

minimo 3 dias por semana, por

perímetro atendido.

 

 

 

 

 

R$ 5.500,00

Código de Verificação: 1770319404828x678098804157186000 Página 3 de 5



Supervisão

Entrega Tipo 2

Planejamento das acões e das

visitas referentes ao mês

subsequente. Relação dos

documentos gerados pelos

especialistas e principais

considerações consolidadas.

Medidas a serem adotadas para 

melhoria na condução das

culturas com base na

documentação apresentada.

Avaliação do cumprimento de

metas definidas no planejamento

referente ao mês anterior e ações

necessárias, caso o

planejamento não fora

alcançado. Obs: O supervisor

deverá participar de forma

presencial das atividades de

campo da equipe técnica por no

minimo 3 dias por semana, por

perímetro atendido.

 

 

 

 

 

R$ 5.500,00

 

§ 1º. Os serviços descritos sumariamente na tabela acima serão executados por empresas

credenciadas por meio de edital específico, os quais disciplinam todas as demais regras referentes à

execução dos serviços.

§ 2º. Os valores descritos na tabela acima, consistem na remuneração da prestação de serviços no

âmbito do programa FrutiTEC e contempla todos os gastos com manutenção de veículo próprio ou

terceirizado, despesas com telefonia e internet dentre outras despesas atinentes a execução dos

serviços contratados.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura e permanecerá vigente até que

sobrevenha nova determinação.

 

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.

 

Fortaleza/CE, 05 de fevereiro de 2026.

 

JOSÉ AMILCAR DE ARAÚJO SILVEIRA

Presidente do Conselho Administrativo

 

00022.000002/2026-00

Código de Verificação: 1770319404828x678098804157186000 Página 4 de 5



Documento assinado eletronicamente por JOSÉ AMILCAR DE ARAÚJO SILVEIRA, CPF: 457.***.***-15,
IP: 177.22.38.27  em 06/02/2026 - 08:52:28.

A autenticidade do documento pode ser conferida no portal Dematech com endereço
https://dematech.io/validardocumento informando o código de verificação

1770319404828x678098804157186000.

Código de Verificação: 1770319404828x678098804157186000 Página 5 de 5


